

Категорія справи № 737/249/25: Кримінальні справи (з 01.01.2019); Кримінальні правопорушення проти встановленого порядку несення військової служби (військові кримінальні правопорушення); Дезертирство.
Надіслано судом: 03.04.2025. Зареєстровано: 04.04.2025. Забезпечено надання загального доступу: 07.04.2025.
Дата набрання законної сили: 10.04.2025
Номер судового провадження: 1-кп/737/44/25
Номер кримінального провадження в ЄРДР: 12025270340000512



Справа № 737/249/25

Провадження № 1-кп/737/44/25

У Х В А Л А

Іменем України

03 квітня 2025 року с-ще Куликівка

Куликівський районний суд Чернігівської області у складі

головуючого судді ОСОБА_1 ,

секретаря судового засідання ОСОБА_2 ,

за участі:

прокурора ОСОБА_3

підозрюваного ОСОБА_4 ,

захисника ОСОБА_5

розглянувши у судовому засіданні в залі суду в с-щі Куликівка клопотання прокурора про звільнення від кримінальної відповідальності в кримінальному провадженні внесеному до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 12025270340000512 від 09.02.2025 відносно

ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродження м. Київ, українця, громадянина України, неодруженого, з вищою освітою, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 , фактично проживаючого за адресою: АДРЕСА_2 , раніше не судимого,

який підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 КК України, -

в с т а н о в и в :

До Куликівського районного суду Чернігівської області надійшло клопотання прокурора Чернігівської спеціалізованої прокуратури у сфері оборони Центрального регіону ОСОБА_6 про звільнення від кримінальної відповідальності за ч. 4 ст. 408 КК України на підставі ч. 5 ст. 401 КК України ОСОБА_4 .

В обґрунтування клопотання посилається на те, що 4 лютого 2022 року Президентом України видано Указ «Про введення воєнного стану в Україні» № 64/2022, затверджений Законом № 2102-IX від 24 лютого 2022 року, у зв'язку з чим почав діяти воєнний стан на всій території України.

Наказом командира військової частини НОМЕР_1 від 08.02.2025 № 39

солдата ОСОБА_4 зараховано до списків

особового складу військової частини НОМЕР_1 , на всі види забезпечення та призначено на посаду оператора відділення радіоелектронної боротьби 1 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_1 . Під час

проходження військової служби солдат ОСОБА_4 відповідно до положень Військової присяги та вимог ст. ст. 11, 16 Статуту внутрішньої служби Збройних Сил України, ст. ст. 1, 3, 4 Дисциплінарного статуту Збройних Сил України, повинен свято і непорушно додержуватися Дисциплінарного статуту Збройних Сил України, Конституції України та законів України, Військової присяги, віддано служити Українському народові, сумлінно і чесно виконувати військовий обов'язок, беззастережно виконувати накази командирів, знати та виконувати свої обов'язки та додержуватися вимог статутів Збройних Сил України, виявляти повагу до командирів (начальників) і старших за військовим званням, сприяти їм у підтриманні порядку і дисципліни, виконувати службові обов'язки, що визначають обсяг виконання завдань, доручених йому за посадою.

Після прибуття ОСОБА_4 до військової частини НОМЕР_1 , 08.02.2025 близько 23 год. 50 хв., для організації подальшого проходження служби в іншій місцевості, командуванням вказаної військової частини організовано переміщення особового складу військової частини, в тому числі й солдата ОСОБА_4 , визначеним маршрутом із АДРЕСА_3 до с. Виблі Чернігівського району Чернігівської області, що був визначений як місце служби.

В свою чергу, військовослужбовець військової служби за призовом під час мобілізації військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 , грубо порушуючи встановлений у Збройних Силах України порядок проходження військової служби, близько 01 години 30 хвилин 09.02.2025, у порушення вимог ст. ст. 17, 65 Конституції України, п. п. 1, 2 ст. 1, п. 4 ст. 2 Закону України «Про військовий обов'язок і військову службу», ст. ст. 11, 16 Статуту внутрішньої служби Збройних Сил України, ст. ст. 1, 3, 4 Дисциплінарного статуту Збройних Сил України вирішив припинити виконання обов'язків військової служби та достовірно знаючи про те, що він зобов'язаний проходити військову службу у військовій частині НОМЕР_1 , маючи реальну можливість для цього, діючи з прямим умислом, в умовах воєнного стану, з метою ухилитися від проходження військової служби взагалі, незаконно припинив виконувати конституційний обов'язок по захисту Вітчизни, незалежності та територіальної цілісності України та самовільно залишив місце служби, відхилившись від визначеного маршруту руху, на території Куликівської селищної громади Чернігівського району Чернігівської області, поблизу с. Піски Чернігівського району Чернігівської області, після чого направився за місцем свого проживання.

10.02.2025 о 02 год. 55 хв. ОСОБА_4 затримано працівниками правоохоронного органу в порядку ст. 208 КПК України.

Таким чином, ОСОБА_4 підозрюється у самовільному залишенні місця служби з метою ухилитися від військової служби, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 КК України.

Під час досудового розслідування ОСОБА_4 добровільно звернувся з клопотанням до прокурора про намір повернутись для проходження військової служби, а також отримано письмову згоду командира військової частини НОМЕР_2 про можливість продовження проходження ОСОБА_4 військової служби.

За наведених обставин прокурор просить звільнити ОСОБА_4 від кримінальної відповідальності за вчинення злочину, передбаченого ч. 4 ст. 408 КК України на підставі ч. 5 ст. 401 КК України, та закрити кримінальне провадження.

Прокурор у судовому засіданні підтримав клопотання, посиляючись на викладені в ньому обставини та просив звільнити ОСОБА_4 від кримінальної відповідальності, відповідно до ч.5 ст. 401 КК України та закрити кримінальне провадження на підставі п.1 ч. 5 ст. 401 КПК України.

Підозрюваний ОСОБА_4 в судовому засіданні свою у вину у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 КК України визнав повністю, підтримав клопотання прокурора та просив суд його задовольнити, оскільки бажає продовжити військову службу у військовій частині НОМЕР_2 .

Суд, вислухавши думку учасників судового провадження, приходять до висновку, що клопотання прокурора про звільнення від кримінальної відповідальності підлягає задоволенню з наступних підстав.

Відповідно до ч. 2 ст. 286 КПК України, встановивши на стадії досудового розслідування підстави для звільнення від кримінальної відповідальності та отримавши згоду підозрюваного на таке звільнення, прокурор складає клопотання про звільнення від кримінальної відповідальності та без проведення досудового розслідування у повному обсязі надсилає його до суду.

Положеннями п. 2 ч.3 ст. 314 КПК України передбачено, що у підготовчому судовому засіданні суд має право, зокрема, закрити провадження у випадку встановлення підстав, передбачених частиною другою статті 284 цього Кодексу.

Відповідно до п. 1 ч. 2 ст. 284 КПК України кримінальне провадження закривається судом у зв'язку зі звільненням особи від кримінальної відповідальності.

Відповідно до ч. 1 ст. 286 КПК України, звільнення від кримінальної відповідальності за вчинення кримінального правопорушення здійснюється судом.

Як вбачається з ч. 2 ст. 286 КПК України, у разі наявності підстави для звільнення від кримінальної відповідальності, передбаченої частиною п'ятою статті 401 Кримінального кодексу України, прокурор або суд повинен також отримати письмову згоду командира (начальника) військової частини (установи) про можливість продовження проходження військової служби таким підозрюваним або обвинуваченим.

Відповідно до ст. 288 КПК України суд своєю ухвалою закриває кримінальне провадження та звільняє підозрюваного, обвинуваченого від кримінальної відповідальності у випадку встановлення підстав, передбачених законом України про кримінальну відповідальність. У разі закриття судом кримінального провадження та звільнення підозрюваного, обвинуваченого від кримінальної відповідальності у порядку, передбаченому частиною п'ятою статті 401 Кримінального кодексу України, суд своєю ухвалою зобов'язує після набрання такою ухвалою законної сили невідкладно поновити звільнену особу на військовій службі та зобов'язує звільнену особу не пізніше 72 годин прибути до відповідної військової частини або місця служби для продовження проходження військової служби.

Судом встановлено, що указом Президента України № 64/2022 від 24 лютого 2022 року в Україні введено воєнний стан з 05 години 30 хвилин 24 лютого 2022 року строком на 30 діб. В подальшому строк дії воєнного стану неодноразово продовжувався та продовжує діяти на момент розгляду клопотання судом.

Відповідно до ч. 5 ст. 401 КК України, особа, яка під час дії воєнного стану вперше вчинила кримінальне правопорушення, передбачене статтями 407, 408 цього Кодексу, може бути звільнена від кримінальної відповідальності в порядку, передбаченому кримінальним процесуальним законодавством України, якщо вона добровільно звернулася із клопотанням до слідчого, прокурора, суду про намір повернутися до цієї або іншої військової частини або до місця служби для продовження проходження військової служби та за наявності письмової згоди командира (начальника) військової частини (установи) на продовження проходження такою особою військової служби.

З письмової згоди підозрюваного на звільнення від кримінальної відповідальності вбачається, що військовослужбовець ОСОБА_4 виявив бажання та намір продовжити військову службу у військовій частині НОМЕР_2.

З письмової згоди командира військової частини ОСОБА_7 на продовження проходження особою військової служби від 16.02.2025 за № 339 вбачається, що ОСОБА_4, ІНФОРМАЦІЯ_1 може продовжити проходження військової служби в військовій частині НОМЕР_2.

Зважаючи на те, що підозрюваний ОСОБА_4 раніше до кримінальної відповідальності за статтями 407, 408 КК України не притягувався, добровільно висловив своє бажання продовжити військову службу, приймаючи до уваги письмову згоду командира військової частини НОМЕР_2 від 16.02.2025 на продовження ОСОБА_4 проходження військової служби у зазначеній військовій частині, суд приходить до висновку про можливість звільнення ОСОБА_4 від кримінальної відповідальності, передбаченої ч. 4 ст. 408 КК України, та закриття кримінального провадження, внесеного до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 12025270340000512 від 09 лютого 2025 року.

Судом з'ясовано, що підозрюваний ОСОБА_4 розуміє підстави та наслідки закриття провадження відповідно до ч. 5 ст. 401 КК України, звільнення його від кримінальної відповідальності з nereабілітуючих підстав, безумовної можливості судового розгляду кримінального провадження з його вирішенням по суті.

Згідно з ч. 2 ст. 24 Закону України «Про військовий обов'язок та військову службу» військовослужбовці, стосовно яких судом постановлено ухвалу про закриття кримінального провадження та звільнення від кримінальної відповідальності на підставі, передбаченій частиною п'ятою статті 401 Кримінального кодексу України, зобов'язані невідкладно, але не пізніше трьох діб після набрання такою ухвалою законної сили, прибути до вказаних в ухвалі військових частин (місць проходження військової служби) для продовження проходження військової служби. З дня прибуття до військових частини (місць проходження військової служби), але не пізніше набрання такою ухвалою законної сили, для таких військовослужбовців військова служба та дія контракту продовжуються, поновлюються виплата грошового і здійснення продовольчого, речового, інших видів забезпечення, пільги та соціальні гарантії, встановлені законодавством України.

Процесуальні витрати та речові докази у кримінальному провадженні відсутні.

На підставі вищевикладеного, керуючись ч. 5 ст. 401 КК України, ст.ст. 203, 284, 285, 286, 288, 370, 371, 372 КПК України, суд,-

п о с т а н о в и в:

Клопотання прокурора задовольнити.

Звільнити ОСОБА_4 від кримінальної відповідальності за скоєння кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 КК України в порядку, передбаченому ч. 5 ст. 401 КК України, для продовження проходження військової служби.

Кримінальне провадження, внесене до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 12025270340000512 від 9 лютого 2025 року за підозрою ОСОБА_4 в скоєнні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст.408КК України закрити.

Запобіжний захід у виді тримання під вартою, застосований до підозрюваного ОСОБА_4 ухвалою слідчого судді Деснянського районного суду м. Чернігова від 11 лютого 2025 року скасувати. Звільнити підозрюваного ОСОБА_4 з-під варти в залі суду.

Зобов`язати ОСОБА_4 невідкладно, але не пізніше 72 годин після набрання ухвалою законної сили, прибути до військової частини НОМЕР_2 .

Зобов`язати командира військової частини НОМЕР_2 після набрання ухвалою законної сили забезпечити продовження проходження ОСОБА_4 військової служби у військовій частині НОМЕР_2 .

Копію ухвали направити до Чернігівської спеціалізованої прокуратури у сфері оборони Центрального регіону та військової частини НОМЕР_3 виконання.

Зобов`язати командира військової частини НОМЕР_2 повідомити прокурора та суд за результатами виконання даної ухвали.

Ухвала може бути оскаржена до Чернігівського апеляційного суду протягом семи днів з дня її оголошення.

Ухвала набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги, якщо таку скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги ухвала, якщо її не скасовано, набирає законної сили після ухвалення рішення судом апеляційної інстанції.

Суддя ОСОБА_8